[image: image1.jpg]

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         «_02_»_06___2021                                                                                         №162-п.

      О порядке проведения эвакуационных

      мероприятий на территории муниципального

      образования город  Сорск  при возникновении

      чрезвычайных ситуаций природного

      и техногенного характера»
 Во исполнение Федерального закона  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.1994 года №68-ФЗ, Постановления Правительства РФ «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» от  30.12.2003 года № 794,
руководствуясь ст. 27 Устава муниципального образования город Сорск, администрация города  Сорска,
       ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение о порядке проведения эвакуационных мероприятий на территории муниципального образования город Сорск при возникновении чрезвычайных ситуаций» (Приложение 1).
      2.Создать основной пункт временного размещения населения  (далее - ПВР) на базе МБОУ «Сорская средняя школа №3 с УИОП».

      3.Назначить руководителем ПВР  - директора МБОУ «Сорская средняя школа №3    с УИОП».
      4.Руководителю ПВР - директору МБОУ «Сорская средняя школа №3 с УИОП» организовать подготовку документации, необходимого оборудования, личного состава к действиям к предназначению.
     5.Утвердить Перечень муниципальных учреждений для возможного дополнительного  размещения пострадавшего населения в чрезвычайных ситуациях (Приложение 2).
            6.Руководство мероприятиями по размещению, жизнеобеспечению пострадавшего населения в результате чрезвычайной ситуации возложить на эвакуационную комиссию муниципального образования город Сорск.
     7.Признать утратившим силу постановление главы муниципального образования город Сорск от 27.04.2011 года №185 «Об организации пункта временного размещения населения при возникновении чрезвычайных ситуаций на территории  муниципального образования город Сорск».
      8.Опубликовать настоящее Постановление в информационном бюллетене «Сорский городской вестник» и разместить на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

        9.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя  главы по социальным вопросам.

        Глава города Сорска                                                                              В.Ф. Найденов
Приложение № 1
Утверждено
постановлением  администрации

города Сорск
от02.06.2021№162-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке  проведения эвакуационных мероприятий в муниципальном образовании город Сорск при  возникновении чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера

1.Настоящее Положение определяет основные задачи  планирования, организации и порядок проведения эвакуационных мероприятий  из зон чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.Эвакуация пострадавшего в ЧС населения – это комплекс мероприятий по организованному вывозу (выводу) населения из зон чрезвычайной ситуации (ЧС),   и кратковременному размещению в заблаговременно подготовленных по условиям первоочередного жизнеобеспечения безопасных районах (помещениях).

        3.Эвакомероприятия планируются и подготавливаются заблаговременно и осуществляются при возникновении или вероятной угрозе чрезвычайных ситуаций.

4.  Основные понятия и определения:

        Чрезвычайная ситуация (ЧС): обстановка на определенной терри​тории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью или окружающей среде, значительные материальные потери и нарушения условий жизнедеятельности населения.
       Зона чрезвычайной ситуации (зона ЧС): территория, на которой сложилась чрезвычайная ситуация.

      Зона бедствия: часть зоны чрезвычайной ситуации, требующая дополнительной и немедленно предоставляемой помощи и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайной ситуации.

      Пострадавшее население: часть населения, оказавшегося в зоне ЧС, перенесшая воздействие поражающих факторов источника чрезвычайной ситуа​ции, приведших к гибели, ранениям, травмам, нарушению здоровья, понесшая материальный и моральный ущерб.

      Жизнеобеспечение населения в чрезвычайных ситуациях: совокупность взаимоувязанных по времени, ресурсам и месту проведения  мероприятий, направленных на создание и поддержание условий, минимально необходимых для сохранения жизни и поддержания здоровья людей в зонах чрезвычайной ситуации, на маршрутах  эва​куации и в местах размещения эвакуированных.

     Виды жизнеобеспечения населения в зоне чрезвычайной ситуации:  медицинское обеспечение, обеспечение водой, продуктами питания, жильем, коммунально-бытовыми услугами, предметами первой необходимости, транспортное и инфор​мационное обеспечение.

5.Руководство эвакуационными мероприятиями осуществляет глава города Сорска  через комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (КЧС МО г. Сорск) и эвакуационную комиссию  муниципального образования город Сорск.

6.Эвакомероприятия планируются и подготавливаются заблаговременно и осуществляются в короткий срок при возникновении или вероятной угрозе чрезвычайных ситуаций.

         К подготовительным мероприятиям относятся:

-создание и определение порядка работы эвакуационной комиссии, а также эвакокомиссий и групп по управлению эвакомероприятиями предприятий и учреждений города;

-определение порядка оповещения органов управления муниципального образования, рабочих, служащих и населения города об угрозе и возникновении ЧС;

-подготовка расчетов транспортного обеспечения эвакомероприятий, заключение предварительных соглашений с собственниками транспортных средств по перевозке пострадавшего в ЧС населения к пунктам временного пребывания;

-определение перечня муниципальных объектов для возможного принятия и размещения пострадавшего в ЧС населения – создание пунктов временного размещения населения (ПВР);

-создание запасов материально-технических средств  для оснащения ПВР и обеспечения пострадавшего в ЧС населения предметами первой необходимости;

7.В зависимости от обстановки различают два вида режима функционирования эвакуационных органов:

-режим повседневной деятельности – функционирование экономики города при нормальной производственно-промышленной, радиационной, химической и сейсмической обстановке, отсутствие эпидемий, стихийных бедствий,  ведения долгосрочных работ по ликвидации последствия стихийных бедствий;

- режим чрезвычайной ситуации -  функционирование экономики при возникновении  и ликвидации чрезвычайной ситуации.

    Решение о введении того или иного режима функционирования  принимает глава города с учетом конкретной обстановки.

8. Деятельность эвакоорганов в режиме чрезвычайной ситуации включает в себя:

-организацию информирования населения о сложившейся обстановке;

-организацию взаимодействия всех звеньев, участвующих в проведении эвакомероприятий, или обеспечивающих их проведение;

- вывод (вывоз) пострадавшего населения из зоны ЧС;

-организацию пунктов временного размещения (ПВР) пострадавшего в результате ЧС населения;

- организация всестороннего обеспечения эвакуируемого населения.

9.В состав администрации  ПВР входит: начальник ПВР, его заместитель, группа учета и размещения пострадавшего населения, медицинская, информационная и комендантская службы.

10.Категория пострадавшего населения, нуждающегося в экстренной специа​лизированной и квалифицированной медицинской помощи: беременные женщи​ны, кормящие матери, семьи с детьми дошкольного возраста, больные с тяжелы​ми (хроническими) заболеваниями размещается в помещениях, имеющих ста​ционарные системы жизнеобеспечения и медицинское обслуживание (ГБУЗ «Сорская городская больница»).

11.Финансирование мероприятий по  эвакуации населения города из зон чрезвычайных  ситуаций и первоочередному обеспечению  пострадавшего в результате ЧС населения   производится из средств местного бюджета.

Приложение № 2

Утверждено
постановлением  администрации

города Сорск
от__________2021№___-п
Перечень муниципальных учреждений для возможного дополнительного  размещения пострадавшего населения в чрезвычайных ситуациях
МБОУ «ООШ№2»

МБОУ «СОШ№1»

Филиал МБОУ «Сорская средняя школа №3 с УИОП» (ст. Ербинская)

МБУК Дом культуры «Металлург»
Приложение № 2

к Постановлению администрации

города Черногорска

от 06.12. 2017 г.  №__3568-П
ПЕРЕЧЕНЬ

Учреждений муниципального подчинения для возможного размещения пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения города Черногорска

	№ п/п
	Сектор города
	Пункты временного размещения эвакуируемого населения
	Вместимость (чел.)
	Закрепление

образовательных организаций за конкретной территорией
	Привлекаемые объекты и организации

	1.
	Северо-Западная
	МБОУ СОШ № 1
ул. Горная, 96
	30
	ул. Биджинская ул. Бородинская, ул.Белинского,

ул. Бограда (от ул. Советской) ул. Горная,

ул. Горького, ул. Дружбы, ул. Журавлёва,

ул. Инициативная (до ул.Мира)

ул. Коммунистическая, ул. Комсомольская

ул. Краснотуранская (до ул.Мира)

ул. Красноярская (до ул.Мира)

ул. Кошурникова

ул. Ленина (до ул.Мира)

ул. Лермонтова

ул. Маяковского

ул. Майская (до ул.Мира)

ул. Островского

ул. Песочная

ул. Полевая (до ул.Мира)

ул. Рудничная

ул. Свободная

ул. Стофато

ул. Советская с №065 (нечетная сторона до ул.Мира)

ул. Советской Армии (до ул.Мира)

ул. Транспортная

ул. Трудовая

ул. Украинская

ул. Чернышевского

ул. Чкалова (от ул.Советской)

ул. Черногорская (до ул.Мира)

ул. Шахтерская

ул. Шевченко

ул. 30 лет Победы (до ул.Мира)

ул. 40 лет Победы

ул. 1 -я, 2-я Шахтерская

ул. Яковлева

ул. Янкова (до ул.Мира)

пер. Высотный, Технический, Боградский, Горный, Тубинский,Кузнечный, Западный, Клубный (до ул.Советской)
	Эвакокомиссия города, ИП Колбатова Т.А.

	2.
	Южная

	МБОУ «НОШ №3»,

ул. М. Горького,3
	15
	ул. Базарная №3, №6 ул. Горького №1,2,2а,4,5

ул. Красных Партизан с №8 по №34 (четная сторона), №17,19,19а,21,23,25,27,29,31,33

ул. Металлистов, ул. Орлова №30, №30а

ул. Советская с №044 по №36 (четная сторона)
	Эвакокомиссия города, ИП Колбатова Т.А.

	3.
	9 Поселок
	МБОУ СОШ № 4,

ул. Октябрьская, 82
	150
	ул. Гайдара №59, 60,64,67

ул. Гоголя с №11

ул. Кирова с №55

ул. Квартальная

ул. Лазо с №28

ул. Октябрьская с №62

ул. Павлова с №58

ул. Стахановская с №29

ул. Солнечная №35,37,39

ул. Толстого

ул. 20 лет Хакасии с №14 пос. ВГСЧ 10-й хутор

пос. Шахты Енисейская
	Эвакокомиссия города, ИП Колбатова Т.А.

	4.
	Северо-Восточная
	МБОУ «СОШ № 5»,

ул. 30 Лет Победы, 93
	35
	ул. Весенняя

ул. Гагарина

ул. Герцена

ул. Жульмина

ул. Звёздная

ул. Индустриальная

ул. Инициативная (от ул.Мира)

пр. Космонавтов (от ул.Советской до ул.Нагорной)

ул. Краснотуранская (от ул.Мира)

ул. Кооперативная

ул. Красноярская (от ул.Мира до пр-та Космонавтов)

ул. Ковалёва

ул. Ленина (от ул.Мира)

ул. Металлургов

ул. Майская (от ул.Мира)

ул. Мира (от ул.Советской)

ул. Молодёжная

ул. Моховская

ул. Нагорная

ул. Оптимистов

ул. Окунева

ул. Полевая (от ул. Мира)

ул. Сиреневая

ул. Советская с №65 по №83 (нечетная сторона)

ул. Спортивная

ул. Советской Армии (от ул. Мира)

ул. Титова

ул. Тенистая

ул. Терешковой

ул. Фестивальная

ул. Черногорская (от ул. Мира)

ул. Чернышева

ул. Янкова (от ул. Мира)

ул. 30 лет Победы (от ул. Мира)

ул. 40 лет Октября

пер. Кедровый, Рубиновый, Вишневый
	Эвакокомиссия города, ИП Колбатова Т.А.

	5.
	Юго-Западная
	ООШ № 6, филиал МБОУ СОШ № 7 им. П.А. Рубанова.
ул. Фрунзе,17
	30
	ул. Ачинская

ул. Абаканская (до ул.Бограда) ул. Автомобильная

ул. Бограда (от ж/д переезда до ул.Красных Партизан) ул. Безымянная

ул. Базарная (все дома, кроме домов №3, №6)

ул. Вокзальная

ул. Декабристов

ул. Казарма 15 км

ул Каменный карьер

ул. Локомотивная

ул. Линейная (до ул.Бограда)

ул. Монтажников

ул. МПС

ул. Москалёва

ул. Орлова (все дома, кроме домов №30, №30а)

ул. Путевая

ул. Паровозная

ул. Российская

ул. Рабочая (до ул.Бограда)

ул. Сортировочная

ул. Станционная

ул. Степная (до ул.Бограда)

ул. Товарная

ул. Фрунзе (до ул.Бограда) ул. Хлебозаводская

ул. Садовая с №2 по №40а (четная сторона)

пер. Монтажный пос.ЦЭММ пос. 12 Шахты
	Эвакокомиссия города, ИП Колбатова Т.А.

	6.
	9 Поселок
	МБОУ СОШ № 9»,

ул. Парковая, 16
	100
	ул. Алтайская ул. Бородина ул. Бунина ул. Восточная

ул. Гайдара (все дома, кроме №59,60,64,67)

ул. Гастелло

ул. Глазунова

ул. Глинки

ул. Горняцкая

ул. Гоголя до ул.Толстого

ул. 1-ая Горноспасательная

ул. 2-ая Горноспасательная

пос. Дробзавод

ул. Димитрова

ул. Есенина

ул. Загородная

ул. Заводская

ул. Кирова до ул.Толстого

ул. Кирова, 1-ая линия

ул. Кирова, 2-ая линия

ул. Кленовая

ул. Лазо до ул.Толстого

ул. Луговая

ул. Мичурина

ул. Октябрьская до ул.Толстого

ул. Парковая

ул. Павлова

ул. Республиканская

ул. Рубанова

ул. Свердлова

ул. Советская с №067 по №0119 (нечетная сторона), с №046 по №056 (четная сторона)

ул. Солнечная (все дома, кроме №35,37,39) ул. Социалистическая ул. Сорская

ул. Стахановская до ул.Толстого ул. Тургенева ул. Угольная ул. Франко

ул. 1- линия пос.Шахты,7

ул. 2- линия пос.Шахты,7

ул. 20 лет Хакасии до ул.Толстого

пер. Солнечный

пер. 1 -ый Шахтёрский

пер. 2-ой Шахтёрский

пер. Чулымский

пер. Кирова

пер. Стахановский

пос. 3 Шахты

пос. 7 Шахты

пос. 8 Шахты
	Эвакокомиссия города, ИП Колбатова Т.А.

	7.
	Южная
	ООШ № 13, филиал МБОУ СОШ № 7 им. П.А. Рубанова.
ул. Бограда, 3
	50
	ул. Бограда (от ж/д переезда до дачного массива)

ул. Богданова

ул. Баумана

ул. Железнодорожная

ул. Интернациональная

ул. Лесная

ул. Оросительная

ул. Пригородная

ул. Саянская

ул. Ташебинская

ул. Таёжная

ул. Тельмана

ул. Уйбатская

ул. Южная

пер. Ташебинский

пер. Железнодорожный
	Эвакокомиссия города, ИП Колбатова Т.А.

	8.
	р.п. Пригорск
	МБОУ СОШ № 15,

р. п. Пригорск.
	70
	Улицы поселка Пригорск.
	Эвакокомиссия города, ИП Колбатова Т.А.

	9.
	Южная
	МБОУ СОШ № 16 им. Д.М. Карбышева,

ул. Мира, 1А
	60
	ул. Абаканская (от ул.Бограда)

ул. Дзержинского с №2 по №16 (четная сторона), №13,15,17,19 ул.Зелёная ул. Енисейская

ул. Линейная (от ул.Бограда до пр-та Космонавтов) ул. Мира (до ул.Советской) ул. Менделеева

ул. Матросова ул. Некрасова ул. Новая

ул. Промышленная

ул. Пионерская с № 54 по №74 (четная сторона), с №59 до ул. Мира

ул. Пушкина с № 2 до № 26 (четная сторона) ул. Рабочая (от ул. Бограда)

ул. Садовая с № 42 до конца улицы (четная сторона), с №59 до конца улицы (нечетная сторона)

ул. Степная (от ул.Бограда)

ул. Сурикова

ул. Седова

ул. Текстильщиков

ул. Фрунзе (от ул.Бограда)

ул. Чапаева до №45

ул. Чайковского

ул. Энтузиастов с №28 по №54 (четная сторона), с №37 по №49 (нечетная сторона)

пер. Рабочий

пер. 1-й, 2-й Енисейский

пер. 1-й,2-й,3-й,4-й Южный

пер. 1-й, 2-й, 3-й Строительный
	Эвакокомиссия города, ИП Колбатова Т.А.

	10.
	Восточная
	МБОУ «Гимназия»,

ул. Пушкина, 7А
	100
	ул. Калинина №19а, 21,23, 23а,23б, 25

пр-т Космонавтов №16, 18, 18а, 18б, 18в, 20, 20а, 24,24а,26, 26а

ул. Пушкина №5,7,9,36

ул. Советская №90, 92, 94,96
	Эвакокомиссия города, ИП Колбатова Т.А.

	11.
	Юго-Восточная
	МБОУ «Лицей»,

Ул. Космонавтов, 21а
	150
	ул. Дзержинского №18,20,22,22а,24

пр-т Космонавтов №1, 1в, 3,5,7,9,11,13,15,17,19,19а,23, 23а,25,27,29,31,31а,33 ул. Пушкина №3, 26

ул. Советская №74,76,76а, 78,80,82,82а,82б,84,86,88 ул. Юбилейная №1,3,5, 2, 2а,2б,4,6,6а,8,10
	Эвакокомиссия города, ИП Колбатова Т.А.

	12.
	Юго-Восточная
	МБОУ СОШ №19,

пр. Космонавтов, 4Д
	150
	ул. Александра Лебедя ул. Ветчинкина

ул. Космонавтов №2,4,6,8,8а,8б,8в,10,10а

ул. Калинина с №1 по №17а (нечетная сторона), с №2 по №16 (четная сторона)

ул. Линейная с №249 до конца улицы

ул. 60 лет Победы

ул. Чапаева с №45 до конца улицы

ул. Юбилейная с №12 по №22 (четная сторона), социальная гостиница
	Эвакокомиссия города, ИП Колбатова Т.А.

	13.
	Восточная
	МБОУ СОШ № 20,

Ул. Калинина, 34
	100
	ул. Вязов ул. Г.Тихонова ул. Жемчужная

ул. Калинина, №19, 53,55,57,59,61,63, с №18 (четная сторона до конца улицы) ул. Красноярская (от пр-та Космонавтов) ул. Перспективная

ул. Советская с № 98 до конца улицы
ул. Юных Натуралистов

ул. Юбилейная, №19,21, 23, 24, 25, 26, 28, 28а, 28б, 28в, 30, 30а,30б,30в до конца улицы

Общежитие ДСК

пос. КСК, пер. Сосновый
	Эвакокомиссия города, ИП Колбатова Т.А.

	14.
	Центральная
	«МБОУ «СОШ № 7 имени П.А. Рубанова»
	30
	ул. Б.Хмельницкого

ул. Бограда №55, 57, 59, 61, 96, 102

ул. Красногвардейская

ул. Красных Партизан с №37 по №74

ул. Минусинская

ул. Окулова

ул. Пионерская (до ул.Розы Люксембург) ул. Розы Люксембург ул. Сибирская ул. Сибирякова

ул. Садовая с №1 по №57 (нечетная сторона) ул. Советская с №38 по №62 (четная сторона) ул. Чкалова (от ул. Советской до ул.Садовой) ул. Щетинкина ул. Энтузиастов

пер. Клубный (от ул. Советской), пер. Революции
	Эвакокомиссия города, ИП Колбатова Т.А.

Председатель эвакуационной комиссии города Черногорска                                                                                                                   А.Н. Ващенко
  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

  РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

          АДМИНИСТРАЦИЯ

            ГОРОДА СОРСКА

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ

УСТАҒ – ПАСТАА